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انحراف در شعار وفاق
 از دولت صدای واحد بیرون بیاید

کارگزاران   آرمان ملی: یک عضو شورای مرکزی حزب 
اظهارات  میان  ناهماهنگی  برخی  درباره  سازندگی، 
دولتمردان چهاردهم و بحث شکست ایده وفاق ملی اظهار 
داشت: بنده احساس می کنم که واژه وفاق ملی که آقای 
کید دارند، یک کلام و یک پیام کاملا  رئیس جمهور بر آن تا
هوشمندانه و ارزشمندی است. کسی در مقام توصیف و 
تعریف از وفاق مشکلی نداشته و نخواهد داشت، لیکن به 
لحاظ معنایی و مفهومی این شعار دچار یک انحراف اساسی 
ح این  شده است. خبرآنلاین نوشت، محمد عطریانفر با طر
پرسش که انحراف اساسی از کجا شروع می شود، گفت: از 
آنجا که وقتی برای تحقق یک امر بین جماعتی که به صورت 
سلبی یا به ممانعت از انجام آن تلاش می کنند، اراده می کنید 
تا یک وفاق و سازگاری را ایجاد کنید، این موضوع مورد بحث 
قرار می گیرد. وی با بیان اینکه تصویری که در ذهن من 
نقش بسته این است که ما به لحاظ مفهومی دچار خروج 
از اعتدال به معنای واقعی کلمه شده ایم، افزود: علت آن 
این است که آیا یک اراده مشترکی میان طرف های درگیر در 
. سخن  وفاق و تدوین موضوع و مفهوم آن وجود دارد یا خیر
ما این است ابتدا برای وفاق، منافع مردم را به صورت منافع 
زودگذر و بلندمدت از منظر دولت بررسی کنی. بخشی از 
آن منافع ملی و مصالح ملی در توان دولت است و بخشی 
از آن هم فراتر از توان دولت. این فعال سیاسی اصلاح طلب 
اظهارکرد: بخشی از مسئولیت هایی که فراتر از دولت است، 
مشخصا از سوی مقام معظم رهبری باید تعریف و تفسیر 
، زمانی که ما منافع مردم را تعریف  شود. درباره دولت نیز
کردیم، رئیس جمهوری می تواند اعلام کند هر کسی که آمادگی 
تامین منافع آنان و تحقق آرزوها و مطالبات مردک را دارد، با 
دولت دست برادری و تفاهم بدهد. این اتفاق صورت نگرفته 
ج  است. وی با بیان اینکه موضوع اصلی از دستور کار خار
شده است، ادامه داد: در بحث وفاق ملی ذهن ها معطوف به 
این شده است که افرادی دست برادری به رئیس جمهوری 
بدهند که نه در مقام تحقق منافع مردم که صرفا یک پست 
دولتی را اشغال کرده و دستشان به حوزه اختیارات باز شود. 
زمانی که چنین رویکردی وجود دارد، مشخص است که 
در یک صفی قرار گرفته ایم که موقعیت هایی را به خودمان 
اختصاص می دهیم اما نتیجه ای حاصل نمی شود. بنده 
اسم این جریان را انحراف از مفهوم واقعی وفاق می گذارم. 
این عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران با بیان اینکه خروجی 
این ماجرا این است یک جماعتی در بسیاری از وزارتخانه ها 
با شعار وفاق ملی جمع می شوند اما همراهی و همدلی و 
همگرایی برای منفعت مردم حاصل نمی شود، بیان کرد: 
این ماجرا وفاق نیست بلکه نوعی تقسیم پست و مسئولیت 
است که ظاهرا هم کسی پاسخگو نیست. ما این موضوع را 
در سطح دولت می توانیم بیان کنیم و دولت آقای پزشکیان 
که از مجلس رأی گرفت، باید صدای واحدی داشته باشد. 
وی گریزی به اظهارات اخیر وزیر دفاع درباره پرونده لوایح 
مرتبط با FATF زد و ادامه داد: مگر می شود که اعضای یک 
دولت شعارشان مخالف آن باشد که رئیس جمهور منادی 
اوست یا رهبری از آن سخن می گوید؟ مگر می توانند مغایر با 
 FATF گر در مساله سیاست های کلان سخن بگویند؟ حتی ا
به جمع بندی قطعی در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
نرسیم، به هر دلیلی رئیس جمهوری تلاش می کند که این 
بن بست را شکسته و موضوع را حل کند تا برای منافع مردم 

گامی رو به جلو برداشته شود. 
 مجلس و تسویه حساب

کید بر آنکه زمانی که منافع یک حزب یا   عطریانفر با تا
یک گروه مغایر با دیدگاه کلی است، آن دیدگاه حزبی محو 
می شود، ما در شرایط فعلی در مقطعی قرار گرفته ایم که 
و  دولت  اجرایی  دستگاه های  بین  جدی  احتمام  یک 
ج از اراده  رئیس است. همچنین دیگر بخش هایی که خار
دولت موقعیت و قدرت دارند، یا نقش هایی که قدرت های 
غیردولتی را تشکیل می دهند، امروز هم قسم شده اند که با 
توجه به مشکلات بر سر راه مردم، شرایط را بهبود ببخشند 
و شرایط را به سمتی هدایت کنند که مردم از دغدغه ها و 
ج شوند. عطریانفر درباره برخی از  عصبانیت و نگرانی ها خار
تحلیل ها مبنی بر ایجاد تغییراتی در کابینه چهاردهم تصریح 
کرد: زمانی باید از کابینه دفاع کرد که خروجی محسوس و 
گر  ملموسی در راستای تامین منافع مردم داشته باشد. ا
فقط دولت تشکیل و تاسیس شود، خروجی مناسبی برای 
کارآمد  جامعه نداشته باشد می توان گفت که آن دولت، نا
است. یعنی بر اساس صفت کلی، رئیس جمهور در تشکیل 
یک کابینه کارآمد و موفق که بتواند به سمت حل مشکلات 
رفته و درک درستی از دغدغه های مردم داشته باشد، 
ناموفق باشد، باید دولت را مورد بازبینی قرار بدهد. این 
فعال سیاسی اصلاح طلب با بیان اینکه بنده اصل تحول 
و تغییر را به جهت گرفتن نتیجه بهتر و کارآمدی موفق تر 
تایید کرده و به رسمیت می شناسم، عنوان کرد: اما زمانی که 
کید نمی کنم مانند  این تغییرات جنبه سیاسی پیدا کند را تا
زمانی که می خواهند تسویه حساب سیاسی بکنند. مجلس 
با استیضاح وزیر اقتصاد که جز شایسته ترین نیروهای کابینه 
بود، به سمت برخوردکردن و تسویه حساب خطی رفت. 
عطریانفر با اشاره به طرح شایعه استعفای مسعود پزشکیان 
از سوی مخالفان دولت اضافه کرد: این حرف بی جایی است. 
آقای پزشکیان مگر نمی دانست که چه مشکلاتی بر سر راه 
دولت است؟ او به خاطر خدا، مردم و جامعه قصد کرده و در 
انتخابات حضور پیدا کرد. او با صراحت و دلسوزی کامل یک 
روندی را دنبال کرده، دولت را در اختیار گرفته و برای حل 

مشکلات تلاش می کند. 

 آرمان ملی- حمید شجاعی: قانون عفاف و حجاب از 
23 آذرماه یعنی موعد ابلاغ آن به دولت همچنان مسکوت 
مانده است و بیش از 3 ماه است که به رغم تلاش تندروها، 
بهارستان نشینان و برخی تریبون داران که به طور مداوم بر 
طبل اجرای این قانون می کوبند هنوز به مرحله عمل و اجرا 
نرسیده است. چرا که به گواه بسیاری از کارشناسان امر و 
فعالان سیاسی و جامعه شناسان این قانون اساسا قابلیت 
اجرا ندارد و اجرای آن می تواند تبعات و پیامدهای جدی 
برای جامعه داشته باشد. شاید هم از این جهت است که 
دولت یا سایر قوا تن به اجرای این قانون نمی دهند. چرا 
که به خوبی می دانند پس از اتفاقات و تحولات سال 1401 
که چند ماه کشور با تنش روبه رو بود هر گونه اقدامی باید با 
نهایت دقت و با در نظر گرفتن همه جوانب باشد و نمی توان 
با سطحی نگری جامعه را وارد التهاب کرد. از همین جهت 
است که پس از رسیدن موعد ابلاغ قانون حجاب شورای 
، به مساله ورود  گاهی از شرایط کشور عالی امنیت ملی با آ
کرد و با حضور سران قوا و چهره های حقیقی مصوبه ای را 
مبنی عدم اجرای این قانون به تصویب رساند و به موجب 
این حکم اجرای قانون حجاب تا اطلاع ثانونی کان لم یکن 
شد. با این وجود بازهم شاهد بوده و هستیم که تندروها 
برای تاثیر گذاری بر نهادهای مختلف مبنی بر اجرای این 
قانون به آب و آتش می زنند و با اینکه شعام مصوبه ای در 
این خصوص داشته، اما این مصوبه را نایده می گیرند و 
حتی برخی بهارستان نشینان گامی فراتر نهاده و گفته اند 
که اساسا »شعام« چنین مصوبه ای نداشته است. این 
در حالی است که اواخر بهمن ماه محمدسعید احدیان، 
دستیار رئیس مجلس ادعای نمایندگان مجلس را رد کرده 
و گفت: »درباره قانون عفاف و حجاب، اتفاق فراتری افتاد، 
این اتفاق فراتر این بود که در مصداق تنش زا بودن قانون 
حجاب، دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی ورود نکرده، بلکه 
»این مصداق« به صحن شورای عالی امنیت ملی ارجاع شد 
و در صحن شورای عالی امنیت ملی که همه اعضا حضور 

داشتند، پس از بحث به صورت اجماعی یا قریب به اجماع، 
جمع بندی شد که این قانون مصداق اقدام تنش زا است و 
اجرا نشود«. چه اینکه بسیار مطرح می شود که در آن جلسه 
سعید جلیلی هم حضور داشته و موافق عدم اجرای آن بوده 
است. بر همین مبنا نیز دولت پزشکیان تا کنون از اجرای 
این قانون که بنا به گفته صاحبنظران قابلیت اجرا و عمل 

ندارد سرباز زده است. 
 *ایستادگی دولت 

 مسعود پزشکیان در زمان انتخابات و پس از آن در 
قامت رئیس جمهور بارها در خصوص مساله حجاب و لزوم 
برخورد صحیح با دختران و زنان صحبت کرده بود و یکی از 
وعده های او نیز برخورد با اقدامات محدودکننده در حوزه 
پوشش و حجاب بود. واقعیت این است که پیش از این 
کید شد که قانون جدای از اینکه  نیز بارها بر این موضوع تا
در چه موضوعی وضع می شود باید به حدی برای جامعه 
قابل پذیرش باشد که خود مردم آن را با فراغ بال پذیرفته 
و اجرا کنند نه اینکه برای عدم اجرای آن مجازات هایی 
از قبیل جریمه های نقدی یا حبس در نظر گرفته شود. 
چرا که قانونی که جامعه پذیر نباشد و از سوی جامعه نیز 
رعایت نشود صرفا در روی کاغذ خواهند ماند و قابلیت 
اجرا نخواهد یافت. قانون حجاب نیز از آنجایی قابلیت اجرا 
ندارد باید دستخوش تغییرات بسیار گردد تا قابلیت اجرا 
پیدا کند. هر چند که حجاب امری فرهنگی است که باید 
از مسیر اقناع گری و گفت وگو باید پیش برود و قانون های 
قهری فقط مساله را پیچیده تر می کند. در همین راستا نیز 
به رغم فشارهای گسترده تندروها و نمایندگان مجلسی 
که حتی در همین طوماری را در حمایت از قانون حجاب 
در صحن علنی نصب مجلس نصب کردند روز چهارشنبه 
کی را بر روی دستان  معاون اجرایی رئیس جمهور آب پا
تندروها و نمایندگان ریخت. جایی که محمدجعفر قائم پناه 
معاون اجرایی رئیس جمهور در پیامی در ایکس از قول 
کید کرد قانون حجاب  رئیس جمهور نوشت: »پزشکیان تا

را نمی توانم اجرا کنم چون برای مردم مشکل ایجاد می کند 
و من در مقابل  مردم نخواهم ایستاد.  بند ۹ سیاست کلی 
نظام، درباره اصول قانون گذاری و قانون نویسی: قابل 
اجرابودن، معطوف بودن به نیازهای واقعی جلب مشارکت 
کثری مردم«. به نظر می رسد که دولت محکم ایستاده  حدا
و نمی خواهد از این موضع پا پس بکشد و کاملا در مقابل 

تندروها خواهد ایستاد. 
 * انحراف افکار عمومی 

 یک عضو مجمع زنان اصلاح طلب درخصوص ایستادگی 
دولت در قبال عدم ابلاغ قانون حجاب اظهار داشت: من 
دیدم معاون ستاد امر به معروف نیز چنین موضعی را مطرح 
ح است. پیش بینی  کردند مشابه آنچه که در دولت مطر
من از فشارها این است با توجه به وضعیتی که به هر حال 
می توان برآورد کرد و آنچه که از قول آقای پزشکیان به عنوان 
خواست مردم که در مقابل آن نخواهند ایستاد مطرح شده 
بعید می دانم که بتوانند به دولت غلبه کنند. حال باید 
ببینیم در ادامه چه شرایط و اقتضائات دیگری را شاهد 
خواهیم بود. شهیندخت مولاوردی در خصوص اهداف 
تندروها از فشار بر دولت در قانون حجاب به »آرمان ملی« 
گفت: فشارهایی که الان از همه ابعاد و از جمله در بحث 
مباحث فرهنگی و حجاب به دولت وارد می شود به نوعی 
برای انحراف افکارعمومی از بعضی مسائل و موضوعات 
ح می شود و می توان پیش بینی  است که به این شکل مطر
کرد که از طرف چه گروه ها و چه تفکراتی به این شکل با 
این موضوع برخورد می شود. دستیار رئیس جمهور سابق 
کثریت هم  در امور حقوق شهروندی افزود: حالا اقلیت و ا
نمی خواهیم کنیم که بگوییم تندروها و موافقان قانون 
حجاب در اقلیت هستند و یا مردمی که رئیس جمهور آنها 
کثریت اند ولی مشخص است که  را نمایندگی می کند در ا
تندروها حتی در مجموعه طیف مقابل دولت در اقلیت 
هستند و امیدواریم که تدابیری در سطح بزرگان اندیشیده 
شود که در این وضعیتی که کشور قرار دارد بتوانیم به یک 
تصمیم درستی در این زمینه برسیم. این فعال سیاسی 
اصلاح طلب بیان کرد: در مورد موضوع حجاب و عفاف در 
ح کرده بودم که وقتی بحث وفاق  اوایل دولت بحثی را مطر
ح شد ما وفاق را متشکل از توافق های متعددی  ملی مطر
می بینیم و به نظر می رسد در بحث پوشش بعد از 1401 
نیاز به یک قرارداد و توافق جدید بین دولت و مردم داریم. 
قرارداد هم وقتی مطرح می شود که یک بده بستانی صورت 
گر نگوییم معامله به یک توافق جدید به شکلی از یک  گیرد و ا
مفاهمه در مورد پوشش نیاز داریم که سیاست گذاران تدبر 
کنند و بیندیشند تا بتوانیم آن را در دستور کار قرار دهیم. وی 
ادامه داد: مساله پوشش و حجاب به هیچ وجه نمی تواند 
آن چیزی باشد که الان تحت عنوان قانون حجاب و عفاف 
صرفا یک طیف و تفکر خاصی را نمایندگی می کند. مولاوردی 
در خصوص احتمال اینکه مجلس رئیس جمهور را به خطر 
عدم ابلاغ قانون حجاب فرا بخواند، تصریح کرد: این احتمال 
وجود دارد و به هر حال مجلس این را حق خود می داند در 
حالی که نظر امثال ما این است که مجلس در این شرایط 
باید راجع به خیلی چیزهای دیگر حساسیت نشان بدهد 
و تمرکزش صرفا روی این موضوع نباشد. اما همان طور که 
گفتم احتمال خواستن رئیس جمهور از سوی مجلس هست 
ولی به هر حال نظر دکتر پزشکان مشخص است و بارها 

مطرح کرده و ان شاءا... بر آن عهدی که بستند، هستند.
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گــــزارش

ذره بین

گزارش »آرمان ملی« از حواشی قانون عفاف و حجاب

گشت دولت و مجلس به مارپیچ لایحه حجاب باز
   شهیندخت مولاوردی در گفت وگو با »آرمان ملی«: بعد از ۱۴۰۱ به توافق جدید بین دولت و مردم نیاز داریم

که بعد از تحرک سریع   آرمان ملی: قابل تصور بود 
جولانی و نیروهایش که از سوی ترکیه مورد حمایت تمام 
قرار گرفته بودند، دولت اسد در معرض سقوط قرار گرفته 
است. جولانی توانست دولت مرکزی سوریه را ساقط کرده 
گرچه برخی معتقد  و خود در راس دولت موقت قرار بگیرد. ا
بودند که سوریه بعد از یک دهه کشمکش سرانجام آرام 
می شود اما بسیاری از تحلیلگران نظر دیگری داشتند و 
می گفتند که سوریه به این آسانی نمی تواند روی آرامش 
را ببیند. در حالی که دولت مرکزی سوریه هنوز بر تمام 
کشور تسلط نداشته و در حالی که رژیم صهیونیستی از 
فرصت استفاده کرده و با نفوذ به جنوب سوریه برای خود 
گهان تعادل بهم خورده  منطقه حائل ایجاد کرده است، نا

و فعالیت های مخالف دولت موقت شدت گرفته است. 
برای  نظامی  شورای  سوریه،  مقاومت  گروه های   
پی  در  دادند.  تشکیل  »الجولانی«  دولت  سرنگونی 
اشغالگری رژیم صهیونیستی گروه های مقاومت سوریه 
پنجشنبه از تشکیل »شورای نظامی آزادسازی سوریه« 
کید کردند که هدف از  خبر دادند گروه های مقاومت تأ
ک سوریه از دست  تشکیل این شورا، »آزادی کامل خا
تمامی گروه های اشغالگر و تروریست، سرنگونی نظامی 
کم و برچیدن دستگاه های سرکوبگر و فرقه گرایانه آن  حا
کمیت« است.  و تشکیل حکومت یکپارچه و دارای حا
روز پنجشنبه اهالی شهرهای ساحلی طرطوس و لاذقیه 
در غرب سوریه در محکومیت حملات هوایی به حومه 
منطقه ساحلی »جبله« )حومه لاذقیه( تظاهرات برگزار 
شد. خبرگزاری اسپوتنیک گزارش داد: شهرهای لاذقیه 
و طرطوس شاهد تظاهراتی در همبستگی با مردم حومه 
جبله است که خواستار »توقف خونریزی، پاسخگویی 
مسئولین، تقویت صلح مدنی، برقراری امنیت و توقف 
تخلفات« هستند. همزمان با برگزاری این تظاهرات، 
درگیری شدیدی میان عناصر مسلح »تحریرالشام« و 

برخی دیگر از گروه های مسلح مستقر در سواحل غربی 
کی است درپی درگیری های  خ داد. گزارش ها حا سوریه ر
کنون 42  کم در لاذقیه، تا نیروهای مخالف با دولت حا
کم کشته شدند. برخی از منابع محلی  نفر از دولت حا
خبر دادند که عناصر الجولانی با استفاده از تجهیزات 
روستاهای  بمباران  و پهپاد در حال  سنگین نظامی 
مختلفی در جبله هستند. رسانه های نزدیک به مخالفان 
ع« ملقب به  دولت موقت سوریه به ریاست »احمد الشر
الجولانی از کشته شدن فرزند مرهف ابوقصره وزیر دفاع 
وی در درگیری های غرب سوریه خبر دادند. این درحالی 
است که رسانه های نزدیک به دولت موقت سوریه این 
کید می کنند. منابع  اخبار را تکذیب و بر شایعه بودن آن تا
خبری گزارش دادند که مخالفان دولت موقت سوریه بر 
فرودگاه نظامی سطامو در غرب این کشور مسلط شدند. 
همچنین تیپ کوهستان مقاومت مردمی سوریه نیز از 
تسلط بر همه مناطق مرزی این کشور با لبنان در غرب 

این کشور خبر داد.
 حکومت نظامی در لاذقیه

 منابع خبری گزارش دادند که دولت موقت سوریه در 
استان لاذقیه حکومت نظامی و منع آمد و شد اعلام کرده 
است. شورای نظامی که توسط سرتیپ غیاث دلا تشکیل 
شده، نفوذ خود را گسترش داده و با رهبران سابق ارتش 
اسد متحد شده است. منابع خبری از تداوم درگیری ها 
در برخی مناطق سوریه و تمدید ممنوعیت رفت و آمد در 

طرطوس خبر دادند. 
 آمار کشته ها 

 روزنامه فرانسوی لو فیگارو نیز در گزارشی به نقل از 
دیده بان حقوق بشر سوریه اعلام کرد که درگیری های 
شدید در شمال غرب سوریه بین نیروهای امنیتی و 
جنگجویان وفادار به بشار اسد، ۷0 کشته و ده ها برجای 
گذاشته است. این منبع اضافه می کند که جنگ در شهر 
جبله و روستاهای نزدیک سواحل مدیترانه »خشن ترین 
حملات علیه مقام های جدید از زمان سقوط اسد« است. 
عناصر وابسته به الجولانی در ادامه سیاست سرکوب 
علویان، حملات شدیدی به استان لاذقیه انجام دادند 
که با مقاومت شدید مردمی روبه رو شدند و به گفته منابع 
کشته شد. پیشتر  از عناصر شورشی هم  محلی، یکی 
مجلس اسلامی علویان سوریه در فراخوانی از مردم این 
کشور خواست تا تظاهرات کنند و در برابر ظلم دولت 
الجولانی ایستادگی کنند. صابرین نیوز گزارش کرد مردم 
سوریه در مقابل پایگاه هوایی حمیمیم روسیه در جنوب 
شرقی استان لاذقیه تظاهرات کرده و خواستار حفاظت 
از خود در برابر نیروهای تحریرالشام وابسته به »احمد 
ع« معروف به »ابومحمد الجولانی« رئیس موقت  الشر
سوریه شدند. مردم سوریه در مناطق مختلف به ویژه در 
استان های لاذقیه و طرطوس، منطقه ساحل سوریه علیه 

سیاست های دولت الجولانی تظاهرات کرده اند.

درگیری نیروهای امنیتی سوریه با هواداران اسد 

 شمار کشته ها از ۷۰  نفر گذشت 

پزشکیان کجا کوتاه می آید؟ 

آچمزشدن دولت
 آرمان ملی:  در روز استیضاح عبدالناصر 
از  پرلکنت تر  گفتاری  با  پزشکیان  همتی، 
همیشه و لحنی میان شکوه و التماس پشت 
ک به  تریبون قرار گرفت. او برای اولین بار از لا
شدت محافظه کارانه درآمد و به آوار برجای 
مانده از دولت سیزدهم اشاره کرد، برای آنکه 
نمایندگان را قانع کند که شرایط اقتصادی 
کره و تحریم  کشور به خاطر پشت کردن به مذا
کره و تفاوت  است، گریزی به راهبرد عدم مذا
نظرها زد. با این همه هیچکدام از اینها کارگر 
نیفتاد. محمدباقر قالیباف در نیم ساعت 
پایانی ۷0 رای را به سبد مخالفان ریخت و 
عبدالناصر همتی از دولت جدا شد. فرزین 
دبیری برادرزاده شهرام دبیری معاون پارلمانی 
رئیس جمهور اخیرا به عضویت هیات رئیسه 
برخی  و  است  درآمده  فوتبال  فدراسیون 
خبرنگاران به دبیری خرده گرفتند که به جای 
لابی برای وزیر اقتصاد سخت به دنبال لابی 
برای درخشیدن برادرزاده خود بود. محمد 
مهاجری از اعضای شورای اطلاع رسانی دولت 
نیز از جمله افرادی بود که معاون پارلمانی 

رئیس جمهور را مورد انتقاد قرار داد. 
 ضربه به دولت

 محمدجواد ظریف معاون راهبردی دولت 
نیز از احضارش توسط رئیس قوه قضائیه و 
استعفا گفت. وی یک روز قبل تر در گفت و گو 
کرده  با محمد فاضلی جامعه شناس اشاره 
بود که درون دولت »صرفا در حالی بازی بدون 
توپ است و توپی پیش پای وی نیست«، 
بسیاری وادارکردن ظریف به استعفا را به مثابه 
یک ضربه راهبردی و حیثیتی به دولت و پایان 
ماه عسل وفاق تفسیر کردند. حسام الدین 
آشنا اظهارکرد که ظریف مایل به حضور در 
دولت نبوده و »هر چه کرده به امر مقامات 
جبهه  رئیس  منصوری  آذر  بوده«.  عالیه 
اصلاحات نیز گفت: »نباید این استعفا را به 
یک کناره گیری ساده یا شکست پروژه وفاق 
تقلیل داد«. بهزاد نبوی نیز بیان کرد که نباید 
رفتن ظریف یا استیضاح همتی را به عنوان 
پایان پروژه وفاق قلمداد کرد. با این همه بدنه 
جوان جبهه اصلاحات و افکار عمومی تا این 
حد خوش بین به نظر نمی رسند. با توجه 
کره  ناامیدی در افق مذا به تورم سنگین، 
تحدید  برای  تندرو ها  فشار  تحریم،  رفع  و 
بیشتر آزادی های مدنی، عدم توفیق در رفع 
، بسیاری  کامی دیگر فیلترینگ و ده ها وعده نا
دولت مسعود پزشکیان و پروژه وفاق او را عملا 
از وزرای  یافته تفسیر می کنند. یکی  پایان 
دولت حسن روحانی که نخواست نامش فاش 
شود، گفت: »قابل حدس بود که کلان راهبرد 
وفاق تا عید بیشتر دوام نخواهد داشت، آنچه 
رئیس جمهور محترم به نظر می رسد درک 
پایداری  جبهه  تمامیت خواهی،  نمی کند، 
آنها به رفتن ظریف قانع  و تندرو ها است، 
نیستند و تا کاملا دولت را فلج و آچمز نکنند، 
کوتاه نخواهند آمد، به ویژه که قالیباف هم 
خواستار شکست دولت و بسترسازی برای 
ریاست جمهوری خود یا یک کاندید نزدیک 

به خود است«. 
 اعتماد دوباره؟

 عبدا... رمضانزاده سخنگوی دولت خاتمی 
از پزشکیان پرسید که چرا دوباره به قالیباف 
کرباسچی  کرده است؟ غلامحسین  اعتماد 
شهردار سابق تهران نیز در انتقاد از پروژه 
وفاق دولت اظهار کرد: »پزشکیان هر چه قدر 
کوتاه بیایید، آنها جری تر می شوند، آنها در 
همه تریبون های مذهبی و غیرمذهبی تبلیغ 
که وفاق را جدی  می کنند و اینگونه نیست 
فعال  حسینی  سیدصادق  باشند«.  گرفته 
اقتصادی نیز ابراز امیدواری کرد که با رفتن 
همتی و ظریف، »پزشکیان از خواب بیدار 
شود«. عماد بهاور فعال سیاسی اصلاح طلب 
هم یک بار دیگر فرضیه احتمال استعفای 
ح کرد. هر چند  پزشکیان در سال 1404 را مطر
علی اصغر شفیعیان فعال رسانه ای نزدیک 
به دولت چنین فرضیاتی را مردود دانست. 
مهاجرانی سخنگوی دولت نیز گفت: »ما به 

وفاق مومن ایم«.
 دست خالی دولت

با  که  تند  جناح  می رسد  نظر  به  بعید   
سیاست خارجی پرهزینه و ترویج مشکلات 
ساختاری و حمایت از کاسبان تحریم، کشور را 
به اینجا رسانده است، تنها به ظریف و همتی 
کتفا کنند. یک روزنامه اصولگرا نیز نوشت:  ا
»حالا نوبت دیگر معاونان پزشکیان است که 
برکنار شوند. « به نظر می رسد جامعه نیز دیگر 
از حرف های تکراری رئیس جمهور مبنی بر 
اینکه: »بیاید دوست باشیم، دعوا نکنیم!« 
تنها  کار  تا بدین جای  خسته شده است. 
راهبرد دولت تلاش برای همزیستی با تندروها 
بوده و تقریبا در همه عرصه ها و وعده های که 
داده بود، ناموفق عمل کرده است، نه وضعیت 
وعده های  نه  کرد،  پیدا  بهبود  اقتصادی 
اجتماعی، سیاسی رئیس جمهور به آستانه 
تحلیلگران  برخی  شده اند.  نزدیک  تحقق 
می گویند حالت بلاتکلیف و تدافعی و بدون 
نقشه دولت، حمایت عمومی از رئیس جمهور 
را به شدت کاهش داده است، از دیگر سو، 
جناح رقیب نیز با تضعیف هر روزه دولت، بر 
دولت  نحیف  پیکر  بر  خود  حملات  شدت 
رئیس جمهور  گر  ا است،  افزوده  چهاردهم 
تکانی به خود ندهد و به اصطلاح خودی 
نشان ندهد، بعید به نظر می رسد که دولت 

چهاردهم عاقبت به خیر شود. 


